
H O T Ă R Â R E A  nr.12-225/13 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  21.06.2013 

în privinţa procurorului  Vladimir Moşneaga 
 

08.10.2013                                                                                             mun.Chişinău 
                                                                                               
        Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 21.06.13 în privinţa procurorului Vladimir Moşneaga şi audiind informaţia dlui 
Ig.Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
    C O N S T A T Ă:  

 
La 15.04.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa 

procurorului, şef-adjunct al secţiei exercitare a urmăririi penale pe cauze 
excepţionale a Procuraturii Generale, Vladimir Moşneaga, conform art.61 lit.a) din 
Legea cu privire la Procuratură, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a 
obligaţiilor de serviciu în cadrul conducerii mai multor cauze penale, neasigurând 
respectarea termenului rezonabil al urmăririi penale. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 21.06.13, argumentele expuse în 
încheierea secţiei securitate internă nu s-au constatat, or, materialele de control nu 
conţin suficiente probe care ar demonstra încălcările evocate.  

Colegiul disciplinar a stabilit că în acţiunile procurorului Moşneaga lipsesc 
temeiuri de aplicare a sancţiunii disciplinare, motiv din care, procedura disciplinară 
în privinţa procurorului Vladimir Moşneaga a fost încheiată conform art.125 
alin.(2) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură.  

Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 din 
Legea cu privire la Procuratură.  

În contextul celor expuse, în temeiul art.82 alin.(2) lit. d), art.84 lit. f) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct. 4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor,  

    H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  A valida hotărârea Colegiului disciplinar din 21.06.2013 în privinţa 
procurorului, şef-adjunct al secţiei exercitare a urmăririi penale pe cauze 
excepţionale a Procuraturii Generale, Vladimir Moşneaga. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                   Iurie Garaba 
 
 
 


